
COMUNE DI SERGNANO
PROVINCIA DI CREMONA

 18 
23/05/2023

O R I G I N A L E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In data

Deliberazione n. 

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione.

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE CORTE CONTI SEZIONE DI CONTROLLO RELATIVA 
ALL'ESITO DELLA VERIFICA DEI RENDICONTI COMUNE DI SERGNANO ESERCIZI FINANZIARI 
2018-2019-2020 E 2021.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 18:30 convocato 
con le prescritte modalità, presso la Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale.

SCARPELLI ANGELO

SCARPELLI PASQUALE

BECCARIA LUCIANO GIUSEPPE

BASCO PAOLA

LANDENA EMANUELA

GIROLETTI MAURO

BENELLI GIORGIO AGOSTINO

CRISTIANI EMANUELE GIUSEPPE

VITTONI GIUSEPPE

FRANCESCHINI PAOLO

RIVA MARCO ANGELO

PARNI VERONICA

INGIARDI GIAMPIETRO

S

S

S

S

S

S

S

N

S

S

S

S

N

PresenteCognome e Nome

Risultano all'appello nominale:

Presenti n. 11 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta l'Assessore esterno PIACENTINI ALICE

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, 
del D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE  Gregoli Marco.

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. SCARPELLI ANGELO in qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopra 
indicato.



OMISSIS (il testo dell’eventuale dibattito e dichiarazione di voto verrà riportato nella delibera di approvazione 
del verbale integrale della seduta consiliare). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi ai sensi di legge: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n°59 del 21.12.2022 avente per oggetto “Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) - Periodo 2023.2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000). Nota 
di aggiornamento”; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 21.12.2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2023.2025”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n°5 del 13.01.2023 avente per oggetto “Approvazione e assegnazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – anno 2023 – Parte Finanziaria”; 
 
PREMESSO CHE: 

- in data 24.11.2022 prot Ente 10687 è stato comunicato il caricamento sul sistema ConTe del documento 
Nota Istruttoria riguardante i Rendiconti 2018-2019-2020 e 2021, All.A); 

- in data 05.12.2022 prot Ente 10950 codesta Amministrazione ha provveduto a rispondere alla Nota 
Istruttoria Rendiconti 2018.2019.2020 e 2021 (artt. 1 c.166 e ss L.266/2005 e 148 bis D.Lgs. 267/2000) 
All.B); 

- in data 17.03.2023 prot Ente 2217 è stato comunicato il caricamento sul sistema ConTe del documento ad 
integrazione della Nota Istruttoria Rendiconti 2018-2019-2020 e 2021 All.C); 

- in data 20.03.2023 prot. Ente 2289 codesta Amministrazione ha provveduto a rispondere all’integrazione 
della nota di istruttoria Rendiconti 2018.2019.2020 e 2021 (artt. 1 c.166 e ss L.266/2005 e 148 bis D.Lgs. 
267/2000) All.D); 

- in data 17.04.2023 prot Ente 2907 è stato comunicato il caricamento sul sistema ConTe del documento note 
osservazioni Magistrato Istruttore riguardanti la Nota Istruttoria Rendiconti 2018-2019-2020 e 2021 All.E); 

- in data 17.04.2023 prot. Ente 2911 codesta Amministrazione ha provveduto a rispondere alle note di 
osservazioni Magistrato Istruttore riguardanti la Nota Istruttoria Rendiconti 2018-2019-2020 e 2021 All.F); 
 
PRESO ATTO CHE le sopraccitate richieste e le debite risposte si sono concluse con l’adozione da parte 
della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia della Deliberazione n°108/2023/PRSE 
del 19.04.2023, ricevuta da codesto Ente in data 26.04.2023 prot n°3107 (All.G);  
 
DATO ATTO CHE la Corte dei Conti nella sopraccitata deliberazione invita il Comune di Sergnano ad 
assumere una deliberazione di presa d'atto del Consiglio Comunale, entro trenta giorni dalla pronuncia, da 
trasmettere alla stessa Sezione Regionale di Controllo entro i successivi trenta giorni dall’avvenuta 
adozione; 
 
RICHIAMATI: 

- l'art. 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, prevede che "ai fini della tutela dell'unità 
economica della Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, gli organi degli enti locali di 
revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti sezioni regionali di controllo della Corte dei 
conti una relazione sul bilancio di previsione dell'esercizio di competenza e sul rendiconto dell'esercizio 
medesimo". Tale relazione è redatta, ai sensi del successivo comma 167, sulla base dei criteri e delle linee 
guida definite dalla Corte dei conti. 

- l'art. 3, comma 1, lett. e), del Decreto-Legge n. 174 del 2012, convertito dalla Legge n. 213 del 2012, ha 
introdotto nel d.lgs. n. 267 del 2000 l'art. 148-bis (intitolato "Rafforzamento del controllo della Corte dei conti 
sulla gestione finanziaria degli enti locali"), il quale prevede che le Sezioni regionali di controllo della Corte 
dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi degli enti locali per verificare il rispetto e la 
regolarità della gestione finanziaria. In conformità alla disposizione dell'art. 148-bis, del d.lgs. n. 267/2000, 
qualora le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti accertino con apposito provvedimento la 
sussistenza "della violazione di norme finalizzate a garantire la regolarità della gestione finanziaria", gli enti 
locali interessati sono tenuti ad adottare, entro sessanta giorni dalla comunicazione della delibera di 
accertamento apposito delibera del Consiglio Comunale di presa d’atto del provvedimento in questione, 
nonché a trasmettere alla Corte i provvedimenti adottati, in modo che la magistratura contabile possa 
verificare, nei successivi trenta giorni, se gli stessi siano idonei a rimuovere le segnalate irregolarità; 
 



PRESO ATTO CHE dall’analisi effettuata dalla Corte dei Conti in sede di istruttoria di verifica e controllo dei 
Rendiconti 2018-2019-2020 e 2021 è stata ampia, approfondita e ha riguardato, come si evince dalla 
documentazione allegata, numerosi aspetti della gestione finanziaria del Bilancio Comunale di Sergnano; 
 
VERIFICATO CHE, a fronte delle numerose richieste di chiarimento avanzate dalla Corte dei Conti, gli Uffici 
Comunali hanno sempre risposto rapidamente in maniera chiara ed esaustiva, come la stessa Corte 
riconosce nelle premesse del dispositivo; 
 
CONSIDERATO CHE, alla fine di questa approfondita analisi, la Corte dei Conti evidenzia i seguenti aspetti 
nella gestione finanziaria: 
 

1) PRELIEVO DEL FONDO DI RISERVA 
Sono state analizzate le operazioni effettuate dal 2019 al 2022 dal Comune di Sergnano, indicando che 
comunque sono stati rispettati i limiti di Legge. Si ribadisce che, nelle conclusioni, il prelievo del fondo di 
riserva effettuate è uno strumento ordinario destinato a garantire il rispetto del principio della flessibilità di 
Bilancio. Si garantisce che questa linea operativa è sempre stata utilizzata nelle operazioni di prelievo del 
fondo di riserva e che, sicuramente, si procederà con le medesime modalità anche in futuro, utilizzando 
detto strumento esclusivamente per necessità che garantiscano la flessibilità di Bilancio in casi di effettiva 
urgenza; 
 

2) FONDO CONTENZIOSO/DEBITI FUORI BILANCIO 
È stata presa in esame l’unica dichiarazione dei debiti fuori bilancio del periodo controllato e precisamente 
quello approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 31.7.2020 relativo alle opere Secondo 
lotto parcheggio De Gaspari. La verifica si conclude prendendo atto che la documentazione riguardante 
detto debito è stata correttamente approvata dal Consiglio Comunale e la stessa inviata, nei termini di legge, 
alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti. Inoltre si ribadisce l’importanza della tempestività del 
riconoscimento dei debiti fuori Bilancio, particolarmente evidente nel caso di lavori di somma urgenza. Si 
garantisce che questa è la linea operativa utilizzata nell’occasione verificata e che sicuramente verrà 
utilizzata anche in futuro in caso di evidenza di un’analoga casistica (che oggettivamente cercheremo di 
evitare da parte del Comune di Sergnano con la corretta gestione finanziaria); 
 

3) GESTIONE RESIDUI 
La Corte dei Conti ha preso atto dei rallentamenti dell’attività di recupero evasioni IMU e TARI, (dovute 
all’Emergenza Sanitaria da COVID-19) riscontrando che (questo è da intendersi positivamente) la stessa è 
ripresa nell’anno 2022; 
 
RITENUTO pertanto opportuno adempiere all'invito della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia di provvedere ad informare il Consiglio Comunale, assumendo una presa d’atto, dei contenuti 
della deliberazione n°108/2023/PRSE del 19.04.2023 relativa all’esame dei Rendiconti esercizi finanziari 
2018.2019.2020 e 2021 a noi comunicato in data 26.04.2023; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.);  
 
Effettuata la votazione, presenti n°11 Consiglieri, con voti contrari n°0, astenuti n°4 (Beccaria Luciano 
Giuseppe, Franceschini Paolo, Riva Marco Angelo, Parni Veronica), favorevoli n°7, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI RECEPIRE quanto indicato in premessa che diventa parte integrante e fondamentale del presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n°108/2023/PRSE del 19.04.2023 relativa all’esame dei Rendiconti esercizi finanziari 
2018.2019.2020 e 2021, quale All.G) al presente provvedimento che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) DI CONFERMARE le indicazioni pervenute in merito alle procedure contabili e finanziarie indicate dalla 
Corte dei Conti verranno recepite e seguite in maniera piena ed analitica nel prosieguo della gestione 
contabile e finanziaria del Comune di Sergnano; 
 

4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il recepimento dei suggerimenti e le indicazioni prevenute dalla 
Corte dei Conti e il rispetto delle procedure utilizzando in pieno le modalità indicate e nella stessa dettagliate. 



 
Successivamente, con separata votazione, presenti n°11 Consiglieri, con voti contrari n°0, astenuti n°4 
(Beccaria Luciano Giuseppe, Franceschini Paolo, Riva Marco Angelo, Parni Veronica), favorevoli n°7, 
espressi in forma palese, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs T.U. 18.08.2000 n°267 (T.U.E.L.). 
 













































COMUNE DI SERGNANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di CREMONA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Nr. 18 23/05/2023Del

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE CORTE CONTI SEZIONE DI CONTROLLO 
RELATIVA ALL'ESITO DELLA VERIFICA DEI RENDICONTI COMUNE DI SERGNANO 
ESERCIZI FINANZIARI 2018-2019-2020 E 2021.

OGGETTO

19/05/2023 Il Responsabile del Servizio

 UBERTI FOPPA BARBARA

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE  e l’attestazione di  compatibilità del 
programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con gli stanziamenti di Bilancio, 
esprime parere: 

Data

FAVOREVOLE

 UBERTI FOPPA BARBARA

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/05/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDUTA  N.4  PROPOSTA N.  15



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 23/05/2023

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE CORTE CONTI SEZIONE DI CONTROLLO 
RELATIVA ALL'ESITO DELLA VERIFICA DEI RENDICONTI COMUNE DI SERGNANO 
ESERCIZI FINANZIARI 2018-2019-2020 E 2021.

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. SCARPELLI ANGELO GREGOLI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2023-06-01T09:57:29+0200
	SCARPELLI ANGELO


		2023-06-01T10:04:52+0200
	GREGOLI MARCO




